
 

COMUNE DI CASALSERUGO 
Provincia di Padova 

 

Determinazione n. 4 del 09-01-2026 - COMUNE DI CASALSERUGO 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 4 
del 09-01-2026 

 
 
Ufficio: 50 LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: Accordo per la coesione FSC 2021-2027 Regione del Veneto - Area 
tematica 10 Sociale e Salute - Linea di intervento 10.01Strutture sociali. 
(ID schede intervento FSCRI_RI_454 e FSCRI_RI_1619).DGR n. 1575 
del 30/12/2024 "Adeguamento normativo, miglioramento e 
ristrutturazione di impianti sportivi di Enti Locali". Comune di 
Casalserugo: Intervento denominato: PALASPORT DI VIA C. 
COLOMBO: PROGETTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
NORMATIVO" - CUP E48E25000010006 - APPROVAZIONE 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA III AREA TECNICA 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione n. 1575 del 30.12.2024 la Giunta Regionale, ha approvato il Bando a favore di Comuni e 
Unioni di Comuni per l'individuazione degli interventi finanziabili nell'ambito della linea di azione 
"Adeguamento normativo, miglioramento e ristrutturazione di impianti sportivi di Enti Locali" (ID schede 
intervento FSCRI_RI_454 e FSCRI_RI_1619) e dello schema di Disciplinare relativo alle modalità attuative 
degli interventi (Delibera CIPESS n. 31/2024, DDGR n. 1351 del 15/11/2023 e n. 1056 del 17/09/2024), in 
relazione alle risorse di cui al Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027, ammontanti complessivamente ad 
€ 11.000.000,00 (di cui € 10.000.000,00 relativi al Codice Intervento FSCRI_RI_454 ed € 1.000.000,00 
relativi al Codice FSCRI_RI_161), allocati sul Capitolo U 105384 “Accordo FSC 2021-2027 del 24/11/2023 - 
Linea di intervento 10.01 Strutture sociali - Contributi agli investimenti (art. 1, c. 177, 178, L. 30/12/2020, 
n.178 - D.L. 19/09/2023, n.124 - DEL. CIPESS 23/04/2024, n. 31)” del Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 
- questa Amministrazione comunale, in riferimento al Bando sopra citato, ha inoltrato entro i termini previsti 
una richiesta di finanziamento per l’adeguamento dell’impianto sportivo di via C. Colombo alla normativa 
antincendio e di superamento delle barriere architettoniche, nonché per opere di efficientamento impiantistico 
ed igienico per un importo complessivo di euro 412.515,85, giusto progetto esecutivo approvato con 
deliberazione di G.C. n.  27 del 28.02.2025;  
- con DR n. 114 del 28/05/2025 sono state approvate le risultanze dell’istruttoria effettuata dalla Direzione 
Programmazione Lavori Pubblici ed Edilizia individuando nel relativo Allegato B la graduatoria delle n. 48 
domande ammesse a finanziamento fino alla concorrenza dell’ammontare di € 11.000.000,00, ammettendo a 
finanziamento l’istanza del Comune di Casalserugo; 
- a tale scopo questo Ente ha già provveduto ad impegnarsi ad accettare e rispettare tutte le disposizioni 
previste per l’attuazione del progetto mediante l’invio dell’apposito Accordo redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato C al citato Bando sottoscritto dal legale rappresentante del Comune; 

Comune di Casalserugo Prot. n. 0000432 del 13-01-2026 partenza Cat. 6 Cl. 5



COMUNE DI CASALSERUGO 

Determinazione n. 4 del 09-01-2026 - COMUNE DI CASALSERUGO 

- con deliberazione di G.C. n. 152 del 16.12.2025 è stato approvato un aggiornamento del progetto esecutivo di 
cui alla D.G.C. n. 28/2025, pervenuto in data 11.12.2025 prot. 13980 da parte dello studio MEP srl di 
Trebaseleghe (Pd), incaricato con Determinazione della Responsabile dell’Area III- Area Tecnica n. 48 del 
13.02.2025, composto dagli elaborati citati nel medesimo atto deliberativo, demandando al Responsabile 
dell’Area III Area Tecnica, l’adozione di tutti gli atti necessari per dare attuazione all’intervento finanziato 
(scelta procedurale da adottate per l’affidamento dei lavori e di tutti gli altri atti conseguenti per dare 
esecuzione all’opera); 
- con la medesima deliberazione di G.C. n. 152/2025 si provvedeva ad aggiornare altresì il quadro economico 
dell’opera in argomento, confermando altresì quale R.U.P. (responsabile unico del progetto) l’Arch. Tiziana 
Fornasiero dell’Ufficio Tecnico Comunale, la quale dichiarava, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 
e 16 del D. Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente affidamento d’incarico; 
 
PRECISATO che il progetto esecutivo aggiornato è stato regolarmente verificato dal RUP, ai sensi dell’art. 
42 del D. Lgs 36/2023, come risulta da verbale in atti del Comune con prot. 14180 del 16.12.2025; 
 
RITENUTO, a seguito dell’approvazione del sopraccitato progetto esecutivo aggiornato, opportuno e 
necessario avviare con urgenza stante le tempistiche stabilite nel Decreto del 19 maggio 2023 in premessa 
indicato, la procedura per la selezione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori;    
 
VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 17 
comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RITENUTO altresì: 
 che l’art. 50, comma 1 lett. c), del D. lgs 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle opere tramite procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

 in considerazione della tipologia e dell’importo dei lavori da affidare, di procedere ad esperire la 
procedura negoziata finalizzata alla selezione dell’operatore economico attraverso la Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Pratiarcati, giusta convenzione approvata con D.C.C. n. 5 del 26.03.2024 e 
stipulata in data 04.04.2024, che provvederà ad espletare un’ indagine di mercato e al successivo invito a 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. c), del D.Lgs.50/2016, di n. 10 
operatori economici che hanno presentato valida manifestazione d’interesse individuati come meglio di 
seguito specificato; 

 di contrattare ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
precisando che: 
o fine che con il contratto si intende perseguire: adeguamento funzionale e normativo impianto sportivo; 
o oggetto del contratto: esecuzione dei lavori relativi all’opera “LP 182 -   Palasport di via C. Colombo- 

progetto di adeguamento funzionale e normativo”; 
o durata del contratto: 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del Verbale di 

Consegna dei Lavori (art. 18 di Capitolato Speciale d’Appalto);  
o forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell’art.18, comma 1, D. Lgs. 36/2023; 
o clausole ritenute essenziali: come da Capitolato Speciale d’Appalto; 
o Modalità e criterio di scelta del contraente: 
 procedura negoziata indetta dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Pratiarcati ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs.36/2023 con invito rivolto a n.10 (dieci) operatori 
economici che verranno individuati a seguito di Avviso di manifestazione d'interesse, pubblicato 
ai sensi di legge dalla Centrale Unica di Committenza, nel quale sono indicati i requisiti di 
qualificazione, così come specificati nel Capitolato Speciale d'Appalto di progetto, oltre al 
criterio di selezione degli operatori economici di seguito specificato; 

 si precisa che verranno invitati alla procedura negoziata i primi dieci operatori economici che 
presenteranno valida manifestazione di interesse in piattaforma telematica gare; l’ordine di 

Comune di Casalserugo Prot. n. 0000432 del 13-01-2026 partenza Cat. 6 Cl. 5



COMUNE DI CASALSERUGO 

Determinazione n. 4 del 09-01-2026 - COMUNE DI CASALSERUGO 

presentazione sarà quello registrato a sistema dalla piattaforma telematica certificata utilizzata 
dalla “Centrale Unica di Committenza” dell’Unione dei Comuni “Pratiarcati”; 

 il criterio di aggiudicazione sarà quello del “Minor prezzo” ai sensi dell'art. 50 comma 4, del D. 
Lgs. 36/2023, in percentuale unica sull’importo dei lavori;  

 nel caso le offerte ammesse siano pari o superiori a cinque, non rivestendo l’appalto un interesse 
transfrontaliero, la stazione appaltante Centrale Unica di Committenza si avvarrà dell'esclusione 
automatica ai sensi dell'art. 54, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 
ATTESO che per l’affidamento dei lavori in questione spetterà a questo Comune il versamento di € 250,00 
all’ANAC in conformità alla deliberazione della medesima n. 598 del 30/12/2024; 
 
VISTA la legge 13.8.2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito in legge 17.12.2010, n. 
217, relativa all’obbligo di richiesta del CIG (codice identificativo gara) per tutte le fattispecie contrattuali di 
cui al D.lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che con l’aggiornamento della FAQ D5 sulla digitalizzazione, l’ANAC ha precisato che nelle 
gare d’appalto, la stazione appaltante delegata ad avviare la procedura di affidamento acquisisce il CIG, che 
rimane di sua competenza fino al completamento della funzione delegata; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che al presente nuovo intervento è stato assegnato il seguente codice CUP E48E25000010006; 
 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. 62/2013, non sussiste 
in capo al sottoscritto Responsabile dell’Area/R.U.P. alcuna situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi"; 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 17.12.2025 con la quale è stato approvato il DUP 

e il Bilancio di Previsione 2026-2028 e ss.mm.ii.; 
 il Decreto del Sindaco n. 3 del 30.12.2025 con il quale è stata nominata ai sensi del D.Lgvo n. 

267/2000 la Responsabile dell'Area III - Area tecnica; 
 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali; 
 il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n°78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", corredato delle 
relative note; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente di: 

 
 procedere all’affidamento relativo all’opera “LP 182 -   Palasport di via C. Colombo- progetto di 

adeguamento funzionale e normativo” – CUP E48E25000010006, tramite procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, con invito rivolto a n. 10 (dieci) 
operatori economici individuati così come di seguito specificato; 

 

Comune di Casalserugo Prot. n. 0000432 del 13-01-2026 partenza Cat. 6 Cl. 5



COMUNE DI CASALSERUGO 

Determinazione n. 4 del 09-01-2026 - COMUNE DI CASALSERUGO 

 contrattare ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
precisando che: 

o fine che con il contratto si intende perseguire: adeguamento funzionale e normativo impianto sportivo; 
o oggetto del contratto: esecuzione dei lavori relativi all’opera “LP 182 -   Palasport di via C. Colombo- 

progetto di adeguamento funzionale e normativo”; 
o durata del contratto: 90 (novanta) giorni e consecutivi decorrenti dalla data del Verbale di Consegna 

dei Lavori (art. 18 di Capitolato Speciale d’Appalto);  
o forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell’art.18, comma 1, D. Lgs. 36/2023; 
o clausole ritenute essenziali: come da Capitolato Speciale d’ Appalto; 
o Modalità e criterio di scelta del contraente: 
 procedura negoziata indetta dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Pratiarcati ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs.36/2023 con invito rivolto a n.10 (dieci) operatori 
economici che verranno individuati a seguito di Avviso di manifestazione d'interesse, pubblicato 
ai sensi di legge dalla Centrale Unica di Committenza, nel quale sono indicati i requisiti di 
qualificazione, così come specificati nel Capitolato Speciale d'Appalto di progetto, oltre al 
criterio di selezione degli operatori economici di seguito specificato; 

 Si precisa che verranno invitati alla procedura negoziata i primi dieci operatori che presenteranno 
valida manifestazione di interesse in piattaforma telematica gare; l’ordine di presentazione sarà 
quello registrato a sistema dalla piattaforma telematica certificata utilizzata dalla “Centrale Unica 
di Committenza” dell’Unione dei Comuni “Pratiarcati”;  

 il criterio di aggiudicazione sarà quello del “Minor prezzo” ai sensi dell'art. 50 comma 4, del 
D.Lgs36/2023, in percentuale unica sull’importo dei lavori;  

 nel caso le offerte ammesse siano pari o superiori a cinque, non rivestendo l’appalto un interesse 
transfrontaliero, la stazione appaltante Centrale Unica di Committenza si avvarrà dell'esclusione 
automatica ai sensi dell'art. 54, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 
 dare atto che il Codice Unico del Progetto (C.U.P.) è il seguente: E48E25000010006; 

 
 provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. 

33/2013, nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito internet dell’Ente; 
 

 dare Atto che l’opera in argomento comporta la spesa complessiva di € 412 515,85, come esplicato nel 
quadro economico approvato con D.G.C. n. 152 del 16.12.2025, con imputazione sul corrispondente 
capitolo di B.P. 2026 per il quale si precisa che:  
- la SAT (spesa totale ammissibile) è pari ad € 349.010,89 (spese tecniche fino a € 20.000,00, lavori ed 

oneri sicurezza € 299.100,81 ed iva 29.910,08); 
- il contributo assegnato dalla Regione Veneto è pari all’80% della SAT e cioè € 279.208,71 (così 

come definito nel medesimo bando); 
- la quota a carico dell’Ente sarà pari a € 133.307,14;  

 
 trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area II – Area Contabile per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 di trasmettere il presente provvedimento unitamente agli elaborati progettuali, verbale di validazione e 
relativo provvedimento di approvazione del progetto alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Pratiarcati”; 
 

 di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Casalserugo nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. 36/2023. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 

Comune di Casalserugo Prot. n. 0000432 del 13-01-2026 partenza Cat. 6 Cl. 5



COMUNE DI CASALSERUGO 

Determinazione n. 4 del 09-01-2026 - COMUNE DI CASALSERUGO 

 Allegati su indicati nel testo 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il Dirigente 
 FORNASIERO TIZIANA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Comune di Casalserugo Prot. n. 0000432 del 13-01-2026 partenza Cat. 6 Cl. 5


